Há dois modos segundo os quais as coisas são feitas: *o modo da operação daquilo que é feito*, referido à sabedoria do artifice, que nunca pode ser melhor do que é, e *o modo de existência da coisa*, referido à própria coisa no que diz respeito à qualidade da obra, modo que pode tanto ser melhor, como pior (“menos bom”) ou simplesmente diverso (“igualmente bom”, seja lá o que isso queira dizer) do que é. Assim, a resposta para a questão é: no que diz respeito à operação, diferente, sim; melhor, não. Mas no que diz respeito a cada coisa feita, tanto diferente quanto melhor. Importa notar que, ainda que sempre produtora do melhor, a sabedoria do artifice sempre aparece vinculada à sua vontade. Um homem incapaz de pecar talvez fosse, quanto à própria coisa, melhor do que o homem atualmente criado, pecador. E, como vimos, Agostinho

¹⁹ “[...] Postest ergo Deus meliorem rem facere quam faciat. Unde Augustinus, *Super Genesim*: ‘Talem potuit Deus hominem fecisse, qui nec peccare posset nec vellet; et si talem fecisset, quis dubitat eum meliorem fuisse?’ Ex praedictis constat quod potest Deus et alia facere quam facit, et quae facit, meliora ea facere quam facit.”

²⁰ Lombardo, 1971, p. 304, lin. 29 s.; *Sententiae...* I, d. 44, cap. 1, n. 4: “utrum alio modo vel meliori quam facit, possit ea facere quae facit”. Grifo nosso.

²¹ “Si modus operationis ad sapientiam opificis referatur, nec alius, nec melior esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius quam facit, id est alia sapientia vel maiori sapientia: nihil enim sapientius potest facere quam facit. Si vero referatur modus ad rem ipsam quam facit Deus, dicimus quia et alius et melior modus ad rem ipsam quam facit Deus, dicimus quia et alius et melior potest esse modus. Et secundum hoc concedi potest quia ea quae facit, potest facere melius et aliter quam facit, quia potest quibusdam meliorem modum existendi praestare, et quibusdam alium. Unde Augustinus in XIII libro *De Trinitate* dicit quod fuit et alius modus nostrae liberationes possibilis Deo, qui omnia potest; sed nullus alius nostrae miseriae sanandae fuit convenientior. Potest igitur Deus eorum quae facit quaedam alio modo meliori, quaedam alio modo aequo bono, quaedam etiam minus bono facere quam facit: ut tamen modus referatur ad qualitatem operis, id est creaturae, non ad sapientiam Creatoris.”

afirma que Deus certamente poderia ter feito um homem assim. O homem foi criado capaz de pecar apenas porque “nenhum outro modo foi mais conveniente para que nossas misérias fossem sanadas”, ainda que “um outro modo de nossa libertação” tenha sido possível. Este modo é o *melhor* porque “mais conveniente” para esta escolha.